Ochoziam. Qui dixit eis : Quare reversi estis?

6. At illi responderunt ei : Vir occurrit nobis et dixit ad nos : Ite, et revertimini ad regem, qui misit vos, et dicetis ei : Hæc dicit Dominus : Numquid, quia non erat Deus in Israel, mittis ut consulatur Beelzebub deus Accaron? Idcirco de lectulo, super quem ascendisti, non descendes, sed morte morieris.

7. Qui dixit eis : Cujus figuræ et habitus est vir ille, qui occurrit vobis, et locutus est verba hæc?

8. At illi dixerunt : Vir pilosus, et zona pellicea accinctus renibus. Qui ait : Elias Thesbites est.

9. Misitque ad eum quinquagenarium principem, et quinquaginta qui erant sub eo. Qui ascendit ad eum; sedentique in vertice montis,

acte de sa vie publique est encore une protestation contre l'apostasie, ce qui est en soi une chose caractéristique.

5. — *Reversique sunt.* Les envoyés d'Ochozias, sans connaître l'homme qu'ils rencontrent, sont cependant si frappés de ses paroles et de son apparence qu'ils s'en retournent aussitôt.

6. — *Mittis ut consulatur...* Ils rejettent toute la faute sur leur maître, tandis qu'Elie leur avait fait comprendre qu'ils avaient aussi leur part de responsabilité, puisqu'il leur avait dit : « Ut eatis ad consulendum... » v. 3.

7. — *Cujus figuræ et habitus est vir ille?* Hébreu : « Quelle était la manière de cet homme ». Le mot *משפח*, *mischpath*, désigne ce qui distingue une personne, la manière d'être de quelqu'un.

8. — *Vir pilosus.* Les mots *איש בעל שער*, *isch baal séar*, litt. « un homme possesseur de poils », font allusion au vêtement du prophète qui était composé soit d'une peau de chèvre ou de mouton, soit plutôt d'une étoffe grossière tissée avec le poil des chameaux. Comme Elie se distinguait par là des autres prophètes, il est probable que ce vêtement servit de type et de modèle et que les prophètes, ses disciples ou ses continuateurs, s'empressèrent d'adopter ce symbole de pénitence. C'est sans doute ce vêtement qui est

désigné par l'expression *עדרת שער*, *édereth séar*... « manteau de poils », Zach., XIII, 4; Cfr. Matt., III, 3; Hebr., XI, 37. — *Et zona pellicea.* Habituellement la ceinture était pour le moins en étoffe de lin; mais, chez les riches, cette partie de l'habillement était d'étoffe précieuse et servait de parure. Les plus pauvres seuls, sans doute, devaient se contenter d'une ceinture de cuir, symbole chez le prophète de son mépris pour l'éclat et les ornements de ce monde et de son renoncement absolu à toute espèce de luxe. Cfr. Matt. XI, 8; Hebr., XI, 37. Selon S. Jérôme, expliquant ces paroles : *Et factus est sermo*, du ch. XXXV, d'Ezéchiel, Elie avait naturellement le corps couvert de longs poils, et selon S. Grégoire de Nyse, de Laodic. Basil., le prophète par esprit de pénitence avait laissé croître ses cheveux et sa barbe, deux hypothèses également peu probables.

9. — *Misitque ad eum.* Ochozias savait évidemment où s'était retiré le prophète; mais rien ne nous indique absolument que ce fût le mont Carmel, qui paraît, d'ailleurs, avoir été sa retraite habituelle, v. II, 25; III, 42. — *Quinquagenarium principem.* L'armée était partagée en bataillons ou compagnies de mille, cent et cinquante hommes, Nomb. XXXI, 14, 48; I Rois VIII, 40, commandés par un chef désigné sous le nom générique de

ait : Homo Dei, rex præcepit ut descendas.

10. Respondensque Elias, dixit quinquagenario : Si homo Dei sum, descendat ignis de cœlo, et devoret te, et quinquaginta tuos. Descendit itaque ignis de cœlo, et devoravit eum, et quinquaginta qui erant cum eo.

11. Rursumque misit ad eum principem quinquagenarium alterum, et quinquaginta cum eo. Qui locutus est illi : Homo Dei, hæc dicit rex : Festina, descende

12. Respondens Elias ait : Si homo Dei ego sum, descendat ignis de cœlo, et devoret te, et quinquaginta

met d'une montagne, et lui dit : Homme de Dieu, le roi ordonne que tu descendes.

10. Et Elie répondit au chef des cinquante : Si je suis un homme de Dieu, que le feu du ciel descende et dévore toi et tes cinquante hommes. Le feu du ciel descendit donc et le dévora, lui et les cinquante qui étaient avec lui.

11. Et de nouveau le roi envoya vers lui un autre chef de cinquante et cinquante hommes avec lui. Celui-ci lui dit : Homme de Dieu, voici ce que dit le roi : Hâte-toi, descends.

12. Elie lui répondit : Si je suis un homme de Dieu, que le feu descende du ciel, et qu'il dévore toi et

ἄνθρωπος, *sar* « prince ». — *Et quinquaginta...* On voit par là que le roi avait des intentions hostiles à l'égard d'Elie. Peut-être craignait-il que les disciples d'Elie ou ses partisans n'opposassent quelque résistance. — *Homo Dei, rex...* L'hébreu : « Homme de Dieu, le roi a dit : Descends », représente mieux le langage militaire et fait mieux comprendre que les mots *homo Dei* sont une insulte et une moquerie de la part de l'officier.

10. — *Si homo Dei sum...* Hébreu : « Et si je suis un homme de Dieu... » Le sens est celui-ci : tu m'appelles homme de Dieu par mépris; or, Dieu te montrera que je le suis.

11. — *Festina, descende.* Ce second officier est encore plus impudent que le premier, « tum, dit Com. Lap., quia audito ejus supplicio resipuit, tum quia auxit impudentiam addendo festina. »

12. — *Respondens Elias ait.* Hébreu : « Et Elie répondit et leur dit ». Les sept. (Cod. Alex.), portent καὶ ἀνέβη καὶ ἐλάλησε, « et il monta et il parla », comme si, au lieu de ἄνθρωπος, *vaiāan*, il y avait ἄνθρωπος, *vaiāal*. Mais notre leçon est évidemment exacte, ainsi que le prouvent les *v. 9* et *13*. — *Descendit ergo...* Ce second prodige était de nature, non-seulement à rehausser l'autorité du prophète, mais à montrer une fois de plus que Dieu protège ses serviteurs. Accusera-t-on le prophète de cruauté? Ce n'est pas possible, car on ne saurait supposer un instant qu'il ait agi par haine, ou par tout autre motif humain, et encore moins que Dieu ait participé à un acte blâmable. Il voulait simplement faire un exemple et venger l'honneur de Dieu d'une manière éclatante. Il faut, en effet, considérer que le roi d'Israël voulait, pour ainsi dire,